二零一七年中期報告

40

4.3 簡明綜合
財務報表附註

4. 分部資料（續）
截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

經調整EBITDA（附註）
澳門威尼斯人 547 514
金沙城中心 276 307
澳門巴黎人 188 —
澳門百利宮 111 92
澳門金沙 93 79
渡輪及其他業務 12 14

經調整EBITDA總額 1,227 1,006
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償(i) (7) (9)
企業開支 (57) (79)
開業前開支 (6) (40)
折舊及攤銷 (385) (278)
外滙（虧損）╱收益淨額 (7) 3
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 (5) (1)

經營利潤 760 602
利息收入 3 2
經扣除資本化金額後的利息開支 (73) (32)

除所得稅前利潤 690 572
所得稅開支 (12) (21)

本公司權益持有人應佔期間利潤 678 551

(i) 有關數額包括截至二零一七年六月三十日止六個月與企業開支及開業前開支相關的以股份為基礎的補償分別1,000,000美元

及零（截至二零一六年六月三十日止六個月：1,000,000美元及1,000,000美元）。

金沙中國有限公司

二零一七年中期報告

41

4.3 簡明綜合
財務報表附註

4. 分部資料（續）

附註： 經調整EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤銷、

外滙收益╱（虧損）淨額、減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益╱（虧損）、利息、修改或提前償還債項

的收益╱（虧損）及所得稅利益╱（開支）前的本公司權益持有人應佔利潤。管理層使用經調整EBITDA比較其與其競爭對手的

經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。博彩公司過往曾將經調整EBITDA當作國際財務報告準則財

務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的形式綜覽娛樂場業務，博彩公司（包括本集團）過往曾於其經調整

EBITDA計算中剔除開業前開支及企業開支等與管理特定娛樂場物業無關的若干開支。經調整EBITDA不應被詮釋為按國際財

務報告準則釐定替代利潤或經營利潤（作為營運績效的指標）或按國際財務報告準則釐定替代來自經營業務的現金流量（作

為流通能力的計量指標）的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利息付款及償還債項本金，而該

等項目並未於經調整EBITDA中反映。並非所有公司均以相同方式計算經調整EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整EBITDA

未必適合與其他公司所呈列具有類似名稱的計量指標作直接比較。

截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

折舊及攤銷
澳門威尼斯人 85 83
金沙城中心 139 149
澳門巴黎人 114 —
澳門百利宮 20 20
澳門金沙 19 19
渡輪及其他業務 8 7

385 278

截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

資本開支
澳門威尼斯人 60 24
金沙城中心 33 65
澳門巴黎人 111 497
澳門百利宮 13 6
澳門金沙 3 7
渡輪及其他業務 3 2

223 601

金沙中國有限公司

二零一七年中期報告

42

4.3 簡明綜合
財務報表附註

4. 分部資料（續）
於二零一七年 於二零一六年
六月三十日 十二月三十一日

百萬美元
（未經審核） （經審核）

資產總額
澳門威尼斯人 2,215 2,659
金沙城中心 3,926 4,229
澳門巴黎人 2,596 2,745
澳門百利宮 955 992
澳門金沙 277 317
渡輪及其他業務 294 241

10,263 11,183

本集團絕大部份非流動資產均位於澳門。

5. 收益淨額
截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

娛樂場 3,111 2,606
購物中心
　— 使用權收入 197 166
　— 管理費及其他 39 27
客房 142 120
餐飲 87 72
會議、渡輪、零售及其他 122 103

3,698 3,094

金沙中國有限公司

二零一七年中期報告

43

4.3 簡明綜合
財務報表附註

6. 其他開支及虧損
截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

水電費及營運供應品 98 76
合約勞工及服務 68 54
廣告及宣傳 55 40
專利費 51 35
維修及保養 39 28
管理費 19 22
經營租賃開支 15 13
外滙虧損╱（收益）淨額 7 (3)
處置物業及設備、投資物業及無形資產的虧損 5 1
核數師酬金 1 1
呆賬（收回）╱撥備淨額 (1) 4
其他支援服務 56 47
其他經營開支 21 55

434 373

7. 經扣除資本化金額後的利息開支
截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

銀行借貸 55 35
遞延融資成本攤銷 11 10
融資租賃負債 3 3
備用費及其他融資成本 5 5

74 53
減：資本化利息 (1) (21)

經扣除資本化金額後的利息開支 73 32

金沙中國有限公司

二零一七年中期報告

44

4.3 簡明綜合
財務報表附註

8. 所得稅開支
截至六月三十日止六個月
二零一七年 二零一六年

百萬美元
（未經審核）

即期所得稅
　就股息須支付的澳門所得補充稅的替代年金 3 3

遞延所得稅 9 18

所得稅開支 12 21

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司在香港進行業務的附屬公司須按16.5%的稅率（截至二零一六
年六月三十日止六個月：相同）繳納香港利得稅。海外司法權區的稅項按各司法權區的適用通行稅率繳納。
澳門的稅率最高為12%（截至二零一六年六月三十日止六個月：相同），而中國的稅率最高則為25%（截至二
零一六年六月三十日止六個月：相同）。

根據於二零一三年十月三日頒佈的「第320/2013號澳門特區行政長官批示」，Venetian Macau Limited（「VML」）
自二零一四年評稅年度起至二零一八年評稅年度額外五年內的博彩業務獲准延長豁免繳納澳門所得補充稅。
截至二零一七年六月三十日止六個月內，其他附屬公司的估計應課稅利潤須按最高為12%的累進稅率繳納澳
門所得補充稅（截至二零一六年六月三十日止六個月：相同）。

VML與澳門政府訂立股東股息稅項協議。協議規定每年支付年金，代替VML股東就獲派博彩利潤的股息須支
付的澳門所得補充稅，直至二零一三年年底有效。於二零一四年五月，VML與澳門政府訂立另一份股東股息
稅項協議，延長協議直至二零一八年，從而與其博彩業務獲豁免繳納澳門所得補充稅的年期相應。

金沙中國有限公司

二零一七年中期報告

45

4.3 簡明綜合
財務報表附註

9. 每股盈利
每股基本盈利乃以本公司權益持有人應佔期間利潤除以期內已發行普通股的加權平均股數計算。